[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO nº 490/ 2022
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]Súmula: - Solicita informações do Executivo junto ao Departamento Responsável, Saneamento Básico (Água encanada e esgoto) na Travessa um, Travessa dois, Travessa três, Travessa quatro e Rua Suelene – na comunidade do bairro (Próximo a estação) Engenheiro Cardoso – Itapevi – SP.

	REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito Municipal, informações junto ao Departamento Responsável, Saneamento Básico (Água encanada e esgoto) na Travessa um, Travessa dois, Travessa três, Travessa quatro e Rua Suelene – na comunidade do bairro (Próximo a estação) Engenheiro Cardoso – Itapevi – SP.
Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -

 Trata-se reivindicação dos moradores pois, a ausência de Saneamento Básico e água potável, ocasiona inúmeras doenças aos moradores. A medida sugerida, importará em melhorias nas condições de vida daqueles que residam no local em questão. Ao coletar e tratar o esgoto há uma contribuição significativa para a melhoria da saúde da população. A falta de tratamento do esgoto e de condições inadequadas de saneamento, contribui para a proliferação de diversas doenças parasitárias e infecciosas, das quais podemos citar a leptospirose, febre tifoide e hepatite a que são consideradas situações graves de saúde. Outro benefício importante da implantação do sistema de captação e tratamento de esgoto é o auxílio na preservação do meio ambiente, pois o saneamento é capaz de fazer uma coleta rápida e segura do esgoto residencial, tratar adequadamente os resíduos líquidos e evitar a poluição dos rios.
           Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2022.

	[image: G:\Assinaturas Digitais\José Aparecido Ramos-18.png]

Página 1 de 1

image1.png
oGk

Jos¢€ Aparecido Ramos

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi